liceret; omnes cruciatus ac mortem cum comitatu non solum æquo, sed etiam libenti pacientur animo. Huic patris voluntati studij quæcum imè Lusitanæ obssilebant, tum ipsius caritatem diligebant omnes ac reuerebantur vniuersitate; tum rò nimia quadam solicitudine, & anxia cura tunarum suarum; graui scilicet pauore concegne vetitos intra fines publica nulla fide subtrahens. prehensus Europæus aduena sacerdosque, ipse tantum acerbissimas illicò daret poenas, etiam denuò in Lusitanum omne nomen, rerum satellitum furorem atque iras accenderet que ob idipsum crudelitatis eorū cum vetera cumenta promeabant, tum etiam recens in Lindos aliquot edita, qui tempestate in litus eius comprehensi confestim ab incolis, teterrimo autem carcere tenerentur, quod si naufragis etijs euenisset; quid tandem illi futurum, opere, prudens volensque, nullis cuiusquam operi vel commendatione fultus, intra illorum peridia & septa non dubitasset includere? Deinde maximè cuncta experiri libitum foret, quamdem facultatem habitu: a esset res calcaturum cum comitibus æquoragan, ceterum fere millionem suum (quantum interesset spati) trabe velitraiecturos? nam portitoris quidē, & nam nullā omnino fore copiā. Lusitanos, omnes suos continentis arceri. Sinis, capitale esse, quæternū in iussu Prefectorū inferre, quod si quæstus pretio, suam in id operam quavis occulitulisset; verendum tamen, ne pernumeraret, receptum cum inermi socio puerisque regnum, vel in deserta quapiam insula per se poseret; vel breuiore facinoris cōpendio, nequid

indicij emanare posset, in altū ē nauī proijceret. Cū hæc ad terrorē à Lusitanis haud absurdē proponeretur; nunquā tamen Xauerius de sentētia potuit demoueri: tantū, quod ad ipsorum incolūtatem ac mercimonia pertineret, omnē illis dempsit timorem; persanctē pollicitus, nō ante se quō tendebat itur, quām confessis ipsi negotijs ab Sātiano soluissent, cæterū à transmissione in id tempus preparanda nō destitit, aliquandiu nullo successu, quippe Sinae institores, ad quos erat necessariò cohugiendū, appellati ea de re, vulgo negabāt: ad extremū tamen pecunia euictus est vñus. huic cum Xauerio in hæc pacta cōuenit. Sina lembū, occultanda rei gratia excluso omni alio remige, nauita, vectore, suis duntaxat filijs famulisque ad iter in diem certā instrueret. transiectum in suburbia Cantonis patrem, ad tres quatuorve dies clā habet apud se: tū intempesta noctē cū sarcinula & libris ad portā vrbis nemine cōscio destitueret; vnde perductus (quod extēplō videlicet erat futurū) ad tribunalia, quicquid liberet ibi de religione, alijsve de rebus, periculo suo palā explicaret. Xauerius vicissim, cuius opera transiectus fuisset prorsus haberet occultū: eidemq; nauili nomine daret piperis quod ducentorū paulo amplius aureorum efficeret summam. id piper Xauerio Lusitani, quādo eum ab incepto reuocare nequierant, in idipsum pro amicitia fuerant elargiti. ea pactione trāfīta pater interea omnī tormenti patientiam assidue meditari: martyrij palmam cum animarum saute coniunctam dies noctesq; sibi proponere: cōdictum profectiōni tempus per summam cupiditatem exspectare. Inter hæc abeuntibus paulatim Lusitanis, aduersa valetudine laborantē Ferrerīa,

Yy

ne si-

ne sibi in tā ancipi re impedimento fore, diam tempestiuē remiserat. mox ipse quo febrem incidit: qua dies aliquot acerbē ven cū onerariē in falō iactationem agrē adu ferret; in casam inde se se recepit apertam, que ac frigori peruiam, ex ijs quas ad exer littoris oram, Lusitanī ab Sinis adificatione hibiti, è paleis ac ramalibus momentō excus que in discessu disturbare consueuerant. Ibi to ab discessu die, dum Sinam ex compo sitorem exspectat, nauarchis iam Lusitanis primum cunctis ex eo loco profectis; cū ad ter landas vires nihil omnīnō supppereret, in serum omniū egestate, germanus Christi in te pariter & in vita discipulus, accēsa diuina re iacula è psalmis fermē petita, subinde in emittens, IESVMQ. ac MARIAM suauiter cans, è corpore ex quo iāpridem eminebat, ex sit iv. Nonas Decembris, anno Christi nati ipsius quidem aetate nil traditur) supra sequelesimum quinquagesimo secūdo: Indice vero peregrinationis, vndeclimo. Ea de re feriuntur Lusitani mōrentes accurrunt: mirantur ha quiescenti quām mortuo propriō: comp artus; decoram faciem; ipsa denique puerat, adhuc spirantia lineamenta. dein ratiō dicitur, indignum ac nefas, tanti sacerdotis et tamque de Lusitano vel in primis generē homi rit, nullo exequiarum honore, desertuacis & barbaro solo relinquere: cum ip̄s vellentur in arcā inclusum, viua operiunt calce; quod rius exēs acrimonia carnibus, nuda scena deportent; ipsām dein arcā deserto & nullido quodam in eius insulae colle defodijunt. p. dies

illquot confessis negotijs ad sepulcrum vniuersi
conueniunt; corpus diligenter inspiciunt attre-
stantq; non modò integrum, solidumq; & aspectu
incundum inueniūt, sed etiā, quo magis obstupe-
re, suauiter admodum fragrans, leti suā de viri san-
ctitate opinionem comprobari diuinitus, in ea-
dem viuē calcis arca reconditum, venerabundi
omnes in nauem imponunt. Inde Malacam deue-
clum, prodeutibus obuiam cum solemnī pōpa op-
pidanis, excipitur, & sua impensa funus, procuran-
te Didaco Pereria, qui nondum abierat, in eadem
Beate Virginis, ubi collegiū est hodie Societatis,
desertumq; tertius à morte agebatur mensis, ar-
cam sacerdotes & amici rursus aperiunt: nihil
ominis incorruptum extrahunt mirabundi, ac Lu-
stanco more (haud dubio Dei nutu, quō liquidū
postea de admirabili integritate cōstaret) terræ ip-
si mandant nullo capse tabulæ munimine, pul-
uino duntaxat ceruici subiecto, & obiecta sudario
facie, quinq; ipsos mēses cū in eo tumulo iacuisset,
è locis quidam missus ad Xaueriū inuestigandum
ab Goa superuenit (quem nos deinde Romæ hęc
eadem ab alijs ante perscripta memorantem audi-
imus) is auiditate ac studio explorandi cernen-
di que oculis quæ ferebat fama, sarcophagum dete-
git, mirum dictu: puluimum ac sudariū purpureo
cuore tinctum offendit, dum funeris administri
terram superingerunt inculcantq; inter sepeli-
endum expreflo, exterum corpus totum planē il-
lum, & eadem quæ ferebatur odoris suauitate:
quin etiam (quod super omne miraculum fuit) ve-
hementia ipsa, crepidasque, & extimum linteum,
ad eo recenti specie, ut illo ipso Melchior Nōnius
in Iapone deinde, quemadmodum Diui Pauli

eremitæ palmea quondam tunica Diuus Am-
us, ita ad celeberrimas quasque gratulationes
cæremonias uti consueuerit. clara profeclio
stata sancti patris virginitate ac sanctimonio
quam alijs quoque argumentis ante iam nondi-
do neq; calcis viue caustica vis, neque tellium
mor ac situs, defuncti carnes aut amictum
parte labefactare valuerūt. Quo indignius
omnibus, ultra in defosso haberi corpus, tam
que honorifico Dei munere custoditum. In ip-
dacus Pereria, memor amicitiae ac meritorum
gantiore materia formaque arcam aliam di-
ceno serico subsuendam, aureo textili desupe-
tegendarum curauit. in eam translatum corpor-
neo loco ad usque tempus Indice navigatione
habitum. quo ipso tempore Indiam repetens
mi Turriani missu Petrus Alcaceua, Malacæ
pone delatus, impositum in onerariam sacri-
faurum vnâ cum altero de quo dicebam focu-
portat, præsens utique nauigantibus ac salu-
præsidium; si quidem nauim, diffraicto guberni-
lo, vadis impactâ aliquoties, præsenti illius
cuius vehebant exuicias, haud dubie seruare
se cum alijs, tum nauarchus ipse testatus est
que actuario Goam celeri cursu præuenient
totam patribus nuntiauit. ex ijs quatuor can-
dem à catechesi pueris, biremi regia, tardiu-
ganti oneraria ad Baticalam occurruunt, atque
nuò referant sextodecimo iam ab obitu mæ-
què incorruptum corpus ac vestimenta, qualis-
mul ac stupore attoniti deprehendunt. Ante-
nautæ sublati vndequaq; vexillis tormentis
cum reboatu displodunt. eo die sub vespera la-

icala ad Goam biremis redijt, arca noctem vnam
in edicula Deiparę Virginis custoditur, passibus
ab urbe mille quingentis. postridie manē confes-
sum Prator ac proceres, Canonicorum ac Mis-
ericordia sodalitia, ingens præterea oppidanorum
vis, & Divi Pauli collegium omne, corpori extra
portas obuiam prodit. reliqua multitudo ad spe-
ctaculum effusa, parietes, fenestras, plateas, ita cō-
pleuerat, vt in reditu summoueri vix posset. cum
cereis candidati nonaginta præbant pueri, seque-
bantur clerus, & magistratus, ac nobiliū ordines:
quacunq; pium incedebat agmen, multa erant pas-
sim odoramenta disposita, feretri latus vtrunque
thuribula ex argento affabre facta cingebant: Diui
Pauli templum quo inferebatur, cū per eos ipsos
dies hebdomadę sacrosanctę agerentur solemnia,
nihilominus albo peristromate conuestitum: cun-
cta sobriam ad hilaritatem lætitiamque composi-
ta. Hoc maximè modo corpus acceptum, & statim
in Divi Pauli facello, tectum vti erat, magna cum
veneratione repositum est. ibi, quominus tertiu-
m aperto iam loculo palam ostenderetur, effla-
gitantibus pariter summis infimisque negari non
potuit: veruntamen ad introspiciendum obiecti
cancellicine applicuisse rosaria, impressisse oscula
la virginis carnibus, semel iterumque palpassę
non sati habentes; insuper (quod apparebat futu-
rum) in frusta, & prælegmina, cæterasque reli-
quias inuolarent. in eo facello tres amplius dies
ac noctes habitum summo ac perpetuo omnium
statum, nationum, ordinumque concursu. neque
interea ab uno quopiam è superiore loco pater est
laudatus, vt assolet. pro laudatore populus fuit. a-
ij quippe reconditam viri doctrinam, & sapien-
tiam,

Yy 3

tiam,

tiam, ac dicendi vim copiamq; : alij prudent
viumque rerum, & lōginquas peregrinationes
plurimas; alij comitatem ac mansuetudinem
ne fastu vel arrogantia grauitatem, sine indis
te summisionem, sine fuso pudorem atque mo
stiam; alij castimoniam insignem; & voluntas
paupertatem; & longa iejunia vigiliasque; alij
leuatas egentium angustias; orborū educatione
ac disciplinam; viduarum ac virginū pudore
egregiē custoditam; curatos per summam p̄
tiam ac sedulitatem ægrotos; diremptas plurim
rum inimicitias; alij verissimas prædictiones
miracula; (multò videlicet plura quam quæ
alio properantes attigimus) ac partim Christi
norum greges à perduto vita generè ad melior
frugem, partim ethnicorum ab Saranæ seru
ad Christi fidem obsequiumq; traductos; hec
que tutelæ, commodis, ornamentiis omni ratione
consultum; alij denique magnitudinem animi
rebus arduis capessendis, constantiam in pro
uendis, & quod super omnia mirandum, ade
lubri temperamento missam actione conten
tionem; vt cum utranc; coleret propemodo
æ quo, neutra tamen officeret alteri: hæc, inquit
& alia pro suo quisque sensu lacrymantibus in
offerre. Interea exacto fermè quatri duo, cun
iam in aperto fuisse videretur, ab socijs arcu
ta maximam aram loco certo reponitur, & de
stro munitur. Huic tantæ gratulationi Galpal
esse non potuit, ad æterna, vti sperandum, glori
dia paucos ante menses euectus. Is Indicar
eis administratione suscepta, publicè primum
que multa præclarè instituit, quorum honor
yfus cum uberrimo perseverat animarum fru
dum.

dumque in domesticam pariter disciplinam, & communem Ecclesiarum utilitatem intentus, affe-
cto iam corpusculo acerbius grauiusque quam fer-
re posset imperat; inter cōcionandi ardorem &
contentionem defectus repente viribus, intra pul-
pitum concidit. collecto dein spiritu domum re-
gressus, acique correptus febri, mox inter so-
dalium caros amplexus animam efflavit X V.
Kalend. Nouembris, anno seculi huiusc quin-
quagesimo tertio. elatus est magno ciuitatis lu-
etu, quam sibi suisque vniuersam excellenti cari-
tate officijsque deuinixerat. Sub haec, ab Iaponijs
dynastis litteræ ad Prætorem allatae, fœdus & a-
micitiam vltro petebant: ac siue id ex animo, siue
gratiaz causa, nuntios Euangelij, & sapientiaz Chri-
stianaz magistros, ea re permotus, vti æquum erat,
successor Gasparis Melchior Nonnius Lusitanus,
commendata vicarijs citeriore prouincia, cum so-
cij aliquot Iaponem petere intendit. Ingens du-
dum in ijs locis erat perturbatio rerum omnium.
Amangutij Regem inter ac populares atrox ac pe-
ticulosum extiterat bellum, nec nisi Regis & filio-
rum interitu restincta seditio. in Bungi quoque
Regem, aliquot principum coniuratio eruperat.
ij, commissio demum prælio victi cęsiique, otij de-
inde non nihil ab armis fuit. patres ad prædicatio-
nem & consueta munia rediere. ac Deus item si-
gais atque miraculis adiuuabat. ægroti debiles-
que, lustrali vt plurimum aqua sanati: ex infessis
diurna possessione corporibus, Dei verbo fu-
gata dæmonia. haec & alia minimè deerant Euangelijs
firmamenta: sed nondum idcirco notabilis
siebat ad rectam fidem accessio. Pauperes fermè
& inferiorum ordinum homines, colla salutari-

Yy 4

sub-

subdebat iugo . contumax etiamtum , & f
diosa , veruntamen manus olim datura nobilis
à Christiana humilitate , ac mansuetudine , rego
umque ac vulgi consortio valde abhorrebat .

HISTORIARVI INDICARVM LIBER SEXTVS DE- CIMVS.

NTER hosce tam varios dubio
que rei Christianæ successus , re
tinū & graue apud Ceilanios
que bellum exarsit . Columbus
Regi , qui Cottam pariter infi
obtinebat urbem , tres erant los
ris filij , ad quos , de more gentis , hereditas per
nebat . ij , expetitum ab infita dominandi libido
regnum , senecta auunculi detineri aegrè fecer
facta coniuratione Regem interimunt , inde
inter se opes & imperium partiuntur , vt nam
ximus , nomine Pærea Pandar , ius populis e reg
solio diceret ; minimus , cui Madunio nomen ,
dio paucos intra dies extincto) militaris
pijs cum stipendio ac potestate præfet . Ac post
quidē concordibus inter se animis agere vifat
(vt est omnis dominationis male fida societas
pitales inter utrumq; dissensiones exorr . (q
Madunius , non pro dignitate meritis , tradidit ,
quippe qui præcipuo periculo & audacia nati
vum ac sceleratas manus auunculo , ceteris homi
tibus , attulisset ; magisq; se in dies à Paregline
tafe .